



Ayuntamiento de Orihuela

Expte. 4123-2024

Arturo López Gómez, T.A.G. Jefe del Área de Contratación del Ayuntamiento de Orihuela, en referencia al expediente de Contratación 4123-2024 tramitado mediante procedimiento abierto simplificado, para la **DE MATERIAL DE FERRETERÍA PARA LAS CONCEJALÍAS DE SEGURIDAD CIUDADANA, BIENESTAR SOCIAL, EDUCACIÓN E INFRAESTRUCTURAS Y MANTENIMIENTO DEL AYUNTAMIENTO DE ORIHUELA**, emite el siguiente

INFORME

1º) El **valor estimado** del contrato, teniendo en cuenta el año de duración, la prórroga y la posible modificación prevista es de **136.799,35 €** se justifica en el Informe Propuesta de Contrato del Órgano Gestor de fecha 9 de julio de 2024, que en el apartado relativo a la forma de determinación del precio establece lo siguiente:

“... Determinación del precio del contrato.

El precio de la licitación se ha calculado sobre los consumos que por estos conceptos se han generado en años anteriores realizando una estimación al alza de las unidades a suministrar así como el incremento del precio del material. Por este motivo no se puede definir con exactitud la cuantía total del suministro, ya que este dependerá de las averías y mantenimientos necesarios a realizar, por lo que las cantidades indicadas son estimadas y no implica obligación de estas Concejalías de agotar el presupuesto en su totalidad, y se ajustará a las necesidades en cada momento.

La forma de determinación del precio del suministro es la que a continuación se detalla:

Artículo	Unidades	Precio Ud sin IVA	Total
Tornillo tirafondo hexagonal 12x100	2000	0,92 €	1.840,00 €
Taco nylon 14x100	2000	0,37 €	730,00 €
Tornillo broca 5.5 x 22 punta 16	2000	0,89 €	1.780,00 €
Brida nylon 4,80 x 290	3000	0,11 €	318,00 €

Ayuntamiento de Orihuela

Calle Marqués de Arneva, 1, Orihuela. 03300 (Alicante). Tfno. 966736864/966076100. Fax: 966741444





Ayuntamiento de Orihuela

Brida nylon 4,80 x 370	3000	0,13 €	387,00 €
Brida nylon 7,60 x 370	3000	0,26 €	774,00 €
Brida nylon 7,60 x 540	3000	0,47 €	1.410,00 €
Spray multiusos WD40 410ml.	60	9,85 €	591,00 €
Spray limpiacontactos	15	11,50 €	172,50 €
Caja rodillos recambio nylon rayado 11 cm	40	19,20 €	768,00 €
Mango recambio rodillo 11 cm	50	2,10 €	105,00 €
Rodillo acrílico 22 22cm	80	4,92 €	393,60 €
Rollo alambre galvanizado n.º 8 5kg.	40	21,70 €	868,00 €
Rollo alambre galvanizado n.º 8 1kg.	150	4,86 €	729,00 €
Tenaza ferralla mod. Knipex o similar	30	15,72 €	471,60 €
Llaves estriadas curvas 12/13	30	10,54 €	316,20 €
Llaves estriadas mixtas-carraca n.º 8	30	14,60 €	438,00 €
Llaves estriadas mixtas-carraca n.º 10	35	15,50 €	542,50 €
Llaves estriadas mixtas-carraca n.º 103	35	18,03 €	631,05 €
Postes metálicos cuadrados 3,40 altura	25	35,90 €	897,50 €
Trípode mástil metálico 4 apoyos	120	32,20 €	3.864,00 €
Señales madera pintadas para mástil	160	9,60 €	1.536,00 €
Trípode plegable con señal metal económica	20	32,50 €	650,00 €
Balizas iluminación señalización nocturna	50	15,03 €	751,50 €
Baterías para balizas	70	5,50 €	385,00 €
Conos señalización 50 cm	200	8,84 €	1.768,00 €
Papelera metálica aseos con pedal de apertura 5 l.	50	16,84 €	842,00 €
Papelera grande pvc para papel secado manos	50	36,06 €	1.803,00 €
Cerradura de seguridad armeros	10	24,60 €	246,00 €
Copias llaves 1 cara	250	1,40 €	350,00 €
Electrodos adultos para desfibriladores	20	76,1	1.522,00 €
Electrodo pediátrico para desfibriladores	20	92,40 €	1.848,00 €
Valla peatonal metálica amarilla	50	50,00 €	2.500,00 €
Cinta Americana plata 50x30	100	2,10 €	210,00 €
Rollo precinto embalaje transparente 132x50	100	1,94 €	194,00 €
Cinta adhesiva doble cara mod. DC-400	100	2,60 €	260,00 €
Rollo cinta señalización blanca/roja 8x200	100	3,87 €	387,00 €
Caja torn. Pozi R/madera 3,5x30	30	12,74 €	382,20 €
Caja torn. Broca C/R 4,8x25	30	28,60 €	858,00 €
Cartucho Silicona neutra transparente 300ml	140	2,95 €	413,00 €
Cartucho Resina bicomponente 310ml Epoxi	100	9,01 €	901,00 €
Caja Tornillos pozi R/madera 4,5x35	40	10,92 €	436,80 €
Cartucho masilla Poliuretano 300mi BCO	100	5,94 €	594,00 €
Paquete electrodos basicos 2,5x350 finci	30	29,40 €	882,00 €
Paquete electrodos rutilo 2,5x350 kangaro	30	24,50 €	735,00 €
Spray aceite lubricante Krafft 400ml.	30	6,70 €	201,00 €
Disco C/Acero d 125x1,6	250	1,20 €	300,00 €
Disco C/Metal d 230x2,5	50	2,1	105,00 €
Cepillo de alambre C/mango mod. Fecin	30	1,65 €	49,50 €
Rollo alambre n.º 6 5kg.	100	4,20 €	420,00 €
Grapas Vallado mod. A-18	50	7,10 €	355,00 €

Ayuntamiento de Orihuela

Calle Marqués de Arneva, 1, Orihuela. 03300 (Alicante). Tfno. 966736864/966076100. Fax: 966741444





Ayuntamiento de Orihuela

Broca HSS CO d 6	70	3,98 €	278,60 €
Broca HHSS CO d 8	80	4,72 €	377,60 €
Broca HHSS CO d 10	75	5,44 €	408,00 €
Broca HHSS CO d 12	80	6,80 €	544,00 €
Hoja sierra corte metal mod. Stant	150	13,85 €	2.077,50 €
Sargento Alyco automat. C/gatillo 40cm	10	7,02 €	70,20 €
Tensor Vallado Galva	140	5,40 €	756,00 €
Paquete Pilas AAA recargables	100	9,01 €	901,00 €
Paquete Pilas AA recargables	100	9,01 €	901,00 €
Cargador de Pilas Mod. Universal	20	32,83 €	656,60 €
Cilindro serreta latón L/C 30+30	100	16,50 €	1.650,00 €
Cilindro serreta latón L/L 30+30	100	16,50 €	1.650,00 €
Disco Desbaste acero d 115x7	98	1,26 €	123,48 €
Candado Tifon A/N 50mm	50	6,10 €	305,00 €
Taladro batería 18V con 2 baterias y cargador	10	540,00 €	5.400,00 €
Broca Escalonada HSS TIN d 6-32mm	15	65,92 €	988,80 €
		TOTAL:	56.999,73 €

El presupuesto máximo del contrato asciende a la cantidad de 56.999,73 €(CINCUENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE EUROS CON SETENTA Y TRES CÉNTIMOS) mas 11.969,94 € (ONCE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE EUROS CON NOVENTA Y CUATRO CÉNTIMOS) en concepto de IVA lo que hace un total de 68.969,67€ (SESENTA CÉNTIMOS) IVA incluido.”

2º) El **procedimiento elegido**, (procedimiento abierto simplificado) se justifica en el valor estimado del suministro, cuyo valor estimado, conforme al Informe Propuesta de contrato del Órgano Gestor es de **136.799,35 €**; así como en los criterios de adjudicación propuestos en los que la ponderación de los criterios evaluables mediante un juicio de valor no superará el 25% del total. Y ello fundamentado en el art. 159. 1 de la Ley de Contratos del Sector Público 2017 que, refiriéndose al procedimiento abierto simplificado, literalmente expresa:

“...1. Los órganos de contratación podrán acordar la utilización de un procedimiento abierto simplificado en los contratos de obras, suministro y servicios cuando se cumplan las dos condiciones siguientes:

Ayuntamiento de Orihuela

Calle Marqués de Arneva, 1, Orihuela. 03300 (Alicante). Tfno. 966736864/966076100. Fax: 966741444





Ayuntamiento de Orihuela

a) Que su valor estimado sea igual o inferior a 2.000.000 de euros en el caso de contratos de obras, y en el caso de contratos de suministro y de servicios, que su valor estimado sea inferior a las cantidades establecidas en los artículos 21.1, letra a), y 22.1, letra a), de esta Ley, respectivamente, o a sus correspondientes actualizaciones, (actualmente 221.000,00€)

b) Que entre los criterios de adjudicación previstos en el pliego no haya ninguno evaluable mediante juicio de valor o, de haberlos, su ponderación no supere el veinticinco por ciento del total, salvo en el caso de que el contrato tenga por objeto prestaciones de carácter intelectual, como los servicios de ingeniería y arquitectura, en que su ponderación no podrá superar el cuarenta y cinco por ciento del total...”

3º) Dado que no se ha considerado por el órgano gestor exigir criterios especiales de **solvencia**, se contemplan los criterios recogidos en el artículo artículo 89 de La Ley de Contratos del Sector Público 2017.

En Orihuela,

EL T.A.G. JEFE DEL ÁREA DE CONTRATACIÓN

(documento firmado digitalmente al margen)

Fdo: Arturo López Gómez

Ayuntamiento de Orihuela

Calle Marqués de Arneva, 1, Orihuela. 03300 (Alicante). Tfno. 966736864/966076100. Fax: 966741444

